
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - RIMBORSO AGLI UTENTI 

DELLA QUOTA DI TRASPORTO SCUOLABUS NON USUFRUITO PER 

L'A.S. 2020/2021 - PERIODO MARZO - APRILE 2021 - A CAUSA 

DELL'EMERGENZA CORONAVIRUS. DETERMINAZIONI.           

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 16:15 nella solita sala delle 

Riunioni, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONGIOVANNI Paolo Sindaco X       

RASCHIO Gianmario Vice Sindaco X       

BOTTERO Paola Assessore       X 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. SALVATICO Fabrizio il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo, nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

S i  a l l e g a n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visti: 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 07 settembre 2020 ad oggetto: Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

(20A04814) (GU Serie Generale n.222 del 07-09-2020); 

• la Circolare del Ministero della Salute prot. n. 30847 del 24 settembre 2020, con la quale il Ministero 

della Salute lo stesso Ministero ha disciplinato l'utilizzo dei test antigenici rapidi nelle scuole. ad 

oggetto: Riapertura delle scuole. Attestati di guarigione da COVID-19 o da patologia diversa da 

COVID-19 per alunni/personale scolastico con sospetta infezione da SARS-CoV-2. 

• la Circolare 29 settembre 2020 con la quale lo stesso Ministero ha, inoltre, disciplinato l'utilizzo dei 

test antigenici rapidi nelle scuole. 

• il Decreto Legge ottobre 2020, n. 125 ad oggetto: Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 ((, per il differimento di 

consultazioni elettorali per l'anno 2020)) e per la continuita' operativa del sistema di allerta COVID, 

nonche' per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020 ((e disposizioni urgenti in 

materia di riscossione esattoriale)), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 248 del 07.10.2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre  2020 ad oggetto: Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 253 del 13.10.2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 ad oggetto: Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 257 del 18.10.2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 ad oggetto: Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 257 del 18.10.2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  03 novembre 2020 ad oggetto: Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.275 del 4-11-2020 - Suppl. 

Ordinario n. 41; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  02 marzo 2021 ad oggetto: Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/07/222/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/13/253/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/13/253/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/13/253/sg/pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in 

materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52 del 02.03.2021 – Suppl. Ordinario n. 17. 

• i decreti del Presidente della Regione Piemonte in merito alle ordinanze di sospensione delle attività 

didattiche ed educative; 

Preso atto che a seguito di quanto sopra, per motivi di forza maggiore, indipendenti dalla volontà dei 

genitori degli alunni e dall’Amministrazione Comunale, è stata sospesa l’attività didattica in presenza per 

gli alunni delle scuole primarie e secondarie di I grado che, conseguentemente, non hanno usufruito del 

servizio di trasporto scolastico come di seguito indicato: 

 

• Primarie e Classi I secondarie di I grado: dall’08 marzo al 1^ aprile u.s., con rientro il 07 aprile, dopo 

le vacanze di Pasqua; 

• Classi II e III secondarie di I grado: dall’08 marzo al 17 aprile u.s., compresi.  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 30.12.2020 avente ad oggetto: “Servizio 

Trasporto Scolastico - Rimborso agli utenti della quota di trasporto scuolabus non usufruito per l'a.s. 

2020/2021 a causa dell'emergenza Coronavirus. Determinazioni.”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 02.09.2020 ad oggetto “Servizio Trasporto Alunni 

Scuola Elementare e Media A.S. 2020/2021. Determinazione tariffe.”; 

 

Richiamate le tariffe deliberate per l’a.s. 2020/2021: 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO TARIFFA A CARICO DELLE FAMIGLIE 

Tariffa ordinaria Euro 240,00 

Tariffa per il 2° figlio Euro 190,00 

Tariffa per il 3° figlio Euro 150,00 

Iscritti non residenti Euro 400,00 

Atteso che, come previsto, i genitori procedono al pagamento del servizio di trasporto o in un’unica 

soluzione entro il 30 settembre oppure in due rate (30 settembre – 31 gennaio); 

Visto che l'emergenza in oggetto ha causato un notevole stato di difficoltà economica che viene avvertita 

particolarmente dalle famiglie; 

Dato atto che all'Amministrazione Comunale spetta intervenire e adottare ogni concreta misura utile ad 

adeguare la ordinaria attività di gestione alla rilevanza della situazione eccezionale che si è creata, 

tenendo conto che l'adempimento degli obblighi a vario titolo posti a carico dei cittadini e degli altri 

soggetti giuridici, non può avvenire secondo le modalità e le tempistiche ordinarie ma deve essere 

adeguato alla sopravvenuta situazione di carattere eccezionale; 

Ritenuto opportuno quantificare il rimborso in relazione al periodo di sospensione del servizio, come 

segue: 

Primarie e Classi I secondarie di I 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO RIMBORSO ALLE FAMIGLIE 

Tariffa ordinaria Euro 25,00 

Tariffa per il 2° figlio Euro 20,00  

Tariffa per il 3° figlio Euro 15,00 

 

Classi II e III secondarie di I grado 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO RIMBORSO ALLE FAMIGLIE 

Tariffa ordinaria Euro 37,00 

Tariffa per il 2° figlio Euro 29,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Tariffa per il 3° figlio Euro 23,00 

Ritenuto, pertanto, provvedere alla restituzione delle quote già versate dagli utenti, previa presentazione 

di una semplice domanda contenente le coordinate bancarie su cui effettuare i versamenti, come da 

allegato A; 

Dato atto che la spesa di che trattasi trova copertura alla voce 482/2 finanziato con assegnazione del 

Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali ex art. 106 D.L. 34/2020 ed art. 39 D.L. 104/2020; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica reso dal Segretario comunale e di regolarità contabile 

reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs. 267/00; 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Per le ragioni citate in premessa, da intendersi integralmente richiamate e riportate, quale misura di 

sostegno a favore di tutte le famiglie che hanno figli che frequentano le scuole del territorio 

comunale, di: 

• procedere ad effettuare il rimborso delle somme versate relative al servizio di trasporto scolastico 

non usufruito nei seguenti periodi: 

- Primarie e Classi I secondarie di I grado: dall’08 marzo al 1^ aprile u.s., con rientro 

il 07 aprile, dopo le vacanze di Pasqua; 

- Classi II e III secondarie di I grado: dall’08 marzo al 17 aprile u.s., compresi 

a causa dall'emergenza COVID 19, previa richiesta degli utenti da presentarsi entro e non oltre il 31 

Luglio 2021 contenente le coordinate bancarie su cui effettuare la restituzione, come da allegato A; 

• dare la massima diffusione al presente atto attraverso la pubblicazione del modello di richiesta sul 

sito web del comune  - www.comune.roccafortemondovi.cn.it; 

2. Dato atto che la spesa di che trattasi trova copertura alla voce 482/2 finanziato con assegnazione del 

Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali ex art. 106 D.L. 34/2020 ed art. 39 D.L. 104/2020, 

come modificati dalla L. 178/2020 -legge di bilancio per il 2021; 

 

3. Di autorizzare gli uffici ad adottare i successivi e conseguenti adempimenti al fine di dare attuazione 

alle disposizioni del presente atto. 

 

4. Stante l’urgenza di provvedere dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, c.4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.comune.roccafortemondovi.cn.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BONGIOVANNI Paolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li, ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. SALVATICO Fabrizio 

 


